关于对本市政府投资工程招投标情况

开展专项检查工作的通知

各区、县发展改革委、监察委、建设交通委：

根据《国家发展改革委办公厅、监察部办公厅关于对政府投资工程招投标情况开展专项检查工作的通知》（发改办稽察[2008]1068号）的要求，为进一步加强本市政府投资工程招投标的监督管理，规范招投标行为，促进招投标市场健康发展，及时发现和查处工程建设招投标活动中的违纪违法问题，从源头上预防和治理腐败，市发展改革委、市监察委、市建设交通委组成联合检查组，对本市政府投资工程招投标情况开展专项检查。现将对区、县开展专项检查工作的有关事项通知如下：

一、检查对象

本次专项检查的对象，是2007年1月1日至2008年5月31日期间，本市各区、县使用政府资金直接投资、符合公开招投标要求的政府投资工程项目（不包括政府以资本金方式投入、政府间接投资的工程）的招投标工作情况。

二、重点检查内容

（一）招标方式的选择、招标文件的编制和发布。主要检查招标方式的选择是否符合规定，是否存在规避招标和应招未招现象。招标文件内容是否完整，是否给投标单位足够的响应时间，是否存在排斥潜在投标人的约定。招标信息是否公开。
（二）投标报名、资格审查。主要检查是否对投标人进行登记，投标人是否满足国家、行业和招标文件的要求，对投标人的资格审查是否规范。

（三）开标、评标、中标。主要检查评标委员会组成是否符合要求，开标、评标是否符合《中华人民共和国招标投标法》及配套法规的规定，评标标准和方法是否与招标文件载明的一致，确定中标人的程序是否符合要求。

（四）合同签订和履行。主要检查合同签订是否及时、规范，合同主要条款是否与招标文件有实质性背离，是否存在背离合同实质性内容的其他协议，是否存在违法转包或违规分包的现象。

（五）投诉举报的受理和办理。主要检查招投标管理部门对招投标举报的受理和办理是否符合规定。

三、组织形式及分工

由区、县发展改革委牵头，会同区、县监察委、建设交通委联合对本区、县政府投资工程开展自查工作。

区、县发展改革委履行本区域自查工作的牵头责任，加强本区域部门间以及市、区间的联系沟通，统筹协调，认真组织和实施检查工作。

区、县监察委对检查中发现的涉及领导干部违反规定干预、插手招投标活动及以权谋私等违法违纪线索，要认真核查处理。

区、县建设交通委负责协助检查工作，并提供管辖范围内的政府投资工程招投标管理的材料。

市发展改革委、市监察委、市建设交通委对各区、县自查工作进行抽查。自查或抽查中发现的涉及领导干部违反规定干预、插手招投标活动及以权谋私等重大问题，交由市监察委处理。

四、时间进度

（一）布置任务阶段。7月初，市联合检查组召开全市各区、县发展改革委、监察委、建设交通委相关负责人会议，部署本市区、县政府投资工程招投标情况专项检查工作。各区、县发展改革委要确定本次检查工作的联系人，并于7月10日前将联系人名单分别报市发展改革委、市监察委、市建设交通委。

（二）自查阶段。7月份至8月中旬，各区、县根据检查内容开展自查，8月15日前将自查报告和自查表报市发展改革委、市监察委、市建设交通委。

（三）抽查阶段。8月下旬起，市发展改革委、市监察委、市建设交通委对各区、县的自查工作进行抽查。

五、工作要求

（一）领导重视。区、县各部门要充分重视本次专项检查工作，将这项工作摆上重要工作日程，安排专人负责，狠抓落实，确保检查工作顺利开展。

（二）组织有序。各职能部门要明确各自的责任，互相配合，按照既定的时间节点，有序推进检查工作。

（三）实事求是。要如实反映检查中发现的问题和情况，不瞒报，不漏报。

（四）立足发展。各相关单位要将本次检查作为推进招投标管理的契机，对存在的问题要做好深入分析，进一步规范政府投资工程招投标行为。

六、市联合检查组联络方法

市发展改革委：        地  址：威海路48号1210室

邮  编：200003

联系人：顾  亮

电  话：23113949

传  真：63585501

市监察委：            地  址：宛平路7号

邮  编：200030

联系人：郭宝明

电  话：64336979转2102

传  真：64335361

市建设交通委：        地  址：小木桥路683号6楼

邮  编：200032

联系人：陈  雷

电  话：64431450

传  真：64049427

                上海市发展和改革委员会

                上海 市 监 察 委 员 会

                上海市建设和交通委员会

PAGE
3